

KURJER ZAGŁĘBIA

Ciennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

PRZEDPŁATA „Kurier Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośzeniem rocznie mk. 1200, półrocznie 600 kwartalnie mk. 300, miesięcznie mk. 100. pocztę mk. 115. —

OGŁOSZENIA. Za jeden wiersz petita lub jego miejsce na I-ej stronie Mk. 15 w tekście Mk. 20 po tekście reklamy Mk. 10. Zwyczajnie mk. 7,50. Drobne: 2 Mk. za wiersz dla poszukujących pracy i o rzeczach zgłoszonych, 5 mk. za wyraz, o interesach handlowych i majątkowych najmniej marek 20.

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC ulica Dębińska Nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOS

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do 6 wiecz. W niedzielę i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 12-6 w poł. i od 6-7

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują Kantory własne oraz Księgarnia w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i wszystkie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 5.00 (Na G. Śląsku 50 fen.) SOSNOWIEC, czwartek dnia 5 maja 1921 roku Nr. 98 Rok XV

EMMA Z WOLFFÓW DELINGER

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zasnęła w Bogu, dnia 2 go maja 1921 r. przeżywszy lat 89. Wyprowadzenie zwłok z domu przy ulicy Piekarskiej № 2 w Sielcu na cmentarz ewangelicki w Sosnowcu, nastąpi w czwartek dnia 5 go maja r. b. o godzinie 4 po południu.

Na ten obrząd zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych stroskani w szczerym smutku

SYN, SYNOWA, CÓRKI, WNUKI i PRAWNUKI

2077

Piotr Siewniak

urzędnik „Huty Katarzyna”

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 2 maja r. b. w Sosnowcu przeżywszy lat 50

Pogrzeb odbędzie się w czwartek dnia 5 maja z domu żałoby ul. Staszycy 10 (domy fabryczne Huty Katarzyna) o godzinie 1 i pół po poł. na cmentarz miejscowy. Nabożeństwo żałobne będzie odprawione w kościele parafialnym dnia 6 maja o godzinie 9 rano. O smutnych tych obrzędach zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych stroskani

2076

ŻONA, CÓRKI i SYNOWIE.

W dniu 2 maja r. b. zmarł w wieku lat 50 długoletni współpracownik „Huty Katarzyna”

PIOTR SIEWNIAK

W zmarłym współpracownicy tracą zacnego kolegę.

Cześć jego prochom!

Pracownicy „Huty Katarzyna”.

2094

Duża księgarnia

dobrze prosperująca wraz ze składem materiałów piśmiennych istniejąca od lat 30-tu w centrum miasta przemysłowego, obficie zaopatrzona w towar jest do sprzedania w każdej chwili. Zgłoszenia tylko prawdziwych, pieniężnych i zdecydowanych reflektantów przyjmuje

Eugeniusz Nowakowski
Sosnowiec, Swobodna 6.

2085

Zarząd Stowarzyszenia Techników w Sosnowcu

zawiadamia iż dn 6 maja r. b. o godzinie 7 i pół wiecz. odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia

Ogólne Doroczne Zgromadzenie Członków

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego posiedzenia,
- 2) Sprawozdanie Zarządu za rok 1920/1921,
- 3) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej,
- 4) Wybory prezesa 7 członków, Zarządu, i 5 członków Komisji Rewizyjnej
- 5) Wnioski

2091

Zabiegi rzemieślników-żydów

Oprócz zjazdu „odbudowy”, o którym już pisaliśmy, żydzi w Warszawie obchodzili uroczystość otwarcia Banku centralnego za pieniądze amerykańskie, który będzie popierał rzemieślników żydowskich.

Zanim podamy parę szczegółów o tym Banku uzupełnimy sprawozdanie ze zjazdu amerykańsko-żydowskiego w Warszawie faktami odnoszącymi się specjalnie do spraw rzemieślniczych. Na zjeździe

jeden z mówców podkreślił, że „celem głównym roboty odbudowy powinno być przedewszystkiem dopomożenie rzemieślnikom żydowskim. Tegoż zdania byli mówcy Krakowski, Burgin i inżynier Reis.

Niezmiernie charakterystyczne jest zachowanie się „bundowców” na tym zjeździe. „Na zewnątrz” są oni zwolennikami „spółtaryzowania” rzemieślników; na wewnątrz, zaś gdy chodzi o dobro ży-

dów, zrzekają się swych teorii socjalistycznych i postępują wręcz odmiennie

Oto bowiem co pisze w tej mierze „Hajnt” (87): „Bund” był reprezentowany na zjeździe przez własnych działaczy, którzy bardzo gorliwie uprawiali politykę wszechżydowską (socjaliści). Z entuzjazmem mówili o specyficznym żydowskiej ekonomice, która wymaga specyficznym żydowskiej statystyki. W atmosferze nacjonalnej zjazdu marksizm bundowski całkiem się ulotnił i doszło aż do projektu przeprowadzenia szwerców mechanicznych do pracy ręcznej. Cała teoria bundowska wywróciła się do góry nogami, może dlatego, że tu żydowski serce jest silniejsze od głowy marksistowskiej.

Rzecz prosta, że ci sami socjaliści żydowscy, działający w środowisku polskim, oraz idący z nimi ręką w rękę „szabesgoje” socjalistyczni, działają zawsze na szkodę rzemieślnika polskiego nie licząc się z wymaganiami, narodowymi polskimi.

Sprawę rzemieślniczką żyków referowała przy była ze Lwowa, żydówka. Twierdzi ona, że dużo żydówek oddaje się pracy rzemieślniczej, ale większa ich część wstydy się tego. Wiele żydówek wyjeżdża dlatego umyślnie do obcego miasta, gdzie ich nie znają. Jako przyczynę tego wstydu się referentka podaje, że mało która żydówka jest prawdziwą rzemieślniczką znającą swój fach i mogącą śmiało powiedzieć, że jest specjalistką w tym lub owym fachu

O wspomnianym na wstępie Banku dla żydów warto zaznaczyć, że powstał on niezależnie od akcji wszczętej na wymienionym zjeździe amerykańskim, rozporządzającym milionem dolarów (800 milionów marek polskich). Bank ów skromnie nazwany „Kasą pożyczek dobroczynnych z funduszu amerykańskiego” Na cel ten otrzymał poseł żydowski Farbstein z Ameryki 18 milionów marek jeszcze latem roku zeszłego.

Eyły z tego powodu jakieś zatargi wśród ży-

Na pytanie, co w razie przyznania Polsce okręgu przemysłowego zamierzają czynić pp. przedstawiciele wielkiego przemysłu, odparł nadradca górniczy Williger, jako zastępca „Związku Kopalń i Hut”, że G. Śląsk nie może nigdy przypaść Polsce, jeżeli Niemcy wielcy przemysłowcy okażą silną i stosowną po temu wolę.

To też przyłączeniu Górnego Śląska do Polski chcą wielcy przemysłowcy przeszkodzić wszelkimi środkami. Gdyby po stanowienie w sprawie Górnego Śląska wypadło istotnie niekorzystnie dla Niemiec, to Niemcy generalni dyrektorzy zamierzają słożyć natychmiast swoje urzędy i zamknąć przed siebie, by przed całym światem wykazać, że bez Niemców nie uda się poprowadzić przemysłu górnośląskiego.

Wśród zebranych urzędników powstało wielkie zaniepokojenie po tych wypowiedziach samiarach karkołomnych wielkich przemysłowców. Przeraziły ich i brodnicze plany, z jakimi noszą się pruscy wyżywkowcy. Wobec tego nie mogło dojść do porozumienia między obecnymi za zebrania.

„Zyczliwość” dla ludu górnośląskiego panów wielkich przemysłowców wydatowała się jeszcze bardziej w przemówieniu. Generalnego dyrektora Pistoriusa. Pan ten radził, że przed rozstrzygnięciem należy być wobec robotników ustępliwym, ażeby potem, gdy miało niebezpieczeństwo podziału G. Śląska tak ich przyćmiewa do muru, by opuścili pracę. Na miejsce polskich robotników przybyłyby silny niemiecki. Wywody tego wrogiego robotnikom mówcy spotkały się częściowo z uznaniem, częściowo z gwałtownym sprzeciwem. Uczciwa część zebranych nie mogła się ochronić od poczucia, że hakatyści zamierzają dokonać hańsliwej zdrady na robotnikach górnośląskich. To co ci panowie zamierzają, jest zwyczajną marchą polityczną, gdyż niema już honorowego wyjścia dla owych hakatystycznych bankrutów. To też dzielni urzędnicy Górnego Śląska, którzy mają swój interes w rozwoju przemysłu, odwracają się ze wstrętem przed zbrodniczymi planami Willigera i Pistoriusa.

Dymisja Simonsa i Fehrenbacha

NAUEN, (PAT) Radjo Minister Simons i kanclerz Fehrenbach podali się do dymisji. Podobno Stresemann przedstawiciel partji ludowej ma zostać kanclerzem a ambasador Mayer w Paryżu zajmie miejsce dla Simonsa.

Listy do Redakcji.

W imię prawdy.

Uprzejmie proszę o zamieszczenie niniejszego wywiastienia. Zamieszczona wiadomość w „Kur Zag.” 30 kwietnia 1921 przez p. M. jest nie ścisła, bo jeżeli chodzi o transakcję, to takowa brzmi nieco inaczej.

W grudniu 1917 r. zwróciła się do mnie z prośbą A. M., o wyszukanie mu kupca na dom. Ja mając szerokie znajomości wkrótce się dowiedziałem o a. matorze w Wolbromiu. Polechałem do Wolbromia na ów czas okupacji austriackiej i po

porozumieniu się z amatorem w osobie Szerepiana Dobromilskiego i powróciłem z tymże do Sosnowca i zaczęły się układy, jednak do skutku nie doszły. W lutym 1918 r. S. D. przyjechał powtórnie i tym razem doszło do porozumienia. Jednakże umowy nie zawarto odkładając na tydzień po tygodniu; kiedy S. D. przyjechał też do skutku nadeszła transakcja z powodu podniesienia ceny przez A. M. Ja proponowałem kompromis, a nawet spełną zgodę że o ile kto łasy da więcej, to S. D. tą dodatkową pokryje, mimo że transakcja jednak do skutku nie doszła i S. D. wyjechał oburzony.

Po upływie dwóch tygodni A. M. nie mając żadnego nabywcy zwrócił się do mnie z prośbą o nawiązanie stosunków z S. D. Ja się wzbraniałem, je dnakże po kilku naleganiach zgodziłem się pojechać do Wolbromia, aby skłonić S. D. do ponownych układów. W rezultacie udało mi się doprowadzić do porozumienia i w dniu 25 marca 1918 roku sporządzono akt kupna na rzecz S. D.

Co zaś do faktornego strzymania 200 od A. M. uważam je jako zwrot kosztów za kilkakrotne przyjazdy do Wolbromia, a nie za wynagrodzenie faktorki.

Jest także mowa że wyku-

puje demy od sąsiadów, co jest kłamstwem, gdyż żadnego domu nie kupiłem.

W roku 1919 S. D. zwrócił się do mnie z oświadczeniem, że nabył dom w Strzemieszykach i tam zamieszka a dom w Sosnowcu sprzeda motywując, że dla niego taki dom sta ry, który potrzebuje ciągłej reperacji, a dochodu nie daje trzymać się plac. Pewnym czasie kiedy się nie trafił kupiec S. D. zapropnowałem kup no mieć ofertując dom za cenę kosztu z dodatkami spłacenia pozostałej raty. Panował ja byłem pośrednikiem między A M a S D. czasem się w obowiązku przeprosić przyłąć i w dniu 5 maja 1919 roku dem ten nabyłem.

Z tego wyniku że ja dem ku kilem od D S a nie od A M. Da sprzedaży tego domu, skło niło mnie wiele przyczyn w pierwszym rzędi; to ciągle kłopoty z lokatorami na punkcie nieporządków przez które to nie mogłem utrzymać stróża a kiedy dostałem stróża, to znówót moje „miliony” nie starczył, gdyż stróż żądał 4000 marek, a dochód miałem 1260 mk. Na domiar cały rok kupca polaka dostać nie mogłem, a stróżowiec sam czasu nie miałem i zmuszony zostałem ostatecznie sprzedać dom żydowi.

F. Kowalski

W dniu 5 maja o godzinie 4 ej po południu w sali RADY MIEJSKIEJ w Sosnowcu odbędzie się z inicjatywy Stowarzyszenia Lokatorów

ZEBRANIE

na które zapraszamy wszystkich zainteresowanych w zwalczaniu głodu mieszkaniowego w celu zorganizowania

Spółdzielczego Stowarzyszenia Mieszkaniowego

czyli kooperatywy budowy tanich i higienicznych mieszkań

Referat wyjaśniający wygłosi Miejski Inspektor Mieszkaniowy

inż. O. UTHKE

Wstępnie 5 marek na pokrycie kosztów.

Sekcja Tymczasowa Budowy Tanich Mieszkań przy Stowarzyszeniu Lokatorów m. Sosnowca.

Przedsiębiorstwo Blacharsko-dokarskie Adama Hessego

Pogoń, Średnia 15.

Przyjmuje wszelkie roboty w zakres blacharstwa wchodzące, jako to krycie, reperacje i smołowanie dachów.

Posiada na składzie wanny nasiadówki i t. p.

2082

Cukiernia ul. Kościelna Nr 1.

POLECA uwadze Sz. Publiczności własnego wyrobu czekoladki i cukry, wybór czekolady firm polskich, oraz na miejscu znakomita kawa, herbata, czekolada, mleko, kakao i mleko zsiadłe po cenach możliwie niskich. Proszę o łaskawe poparcie.

2084 Z Szacunkiem Roman Mey.

Zarząd Stowarzyszenia Spożywczego „PRACA”

zawiadamia, że w czwartek 5 maja b. r. o godzinie 4, a w razie nieprzybycia odpowiedniej liczby członków, bez względu na ilość o godz. 5 odbędzie się

prawomocne Ogólne Zebranie

członków Stowarzyszenia „Praca” w lokalu Stowarzyszenia Robotników Chrześcijańskich ul. Browarna.

Wstępnie na salę na okazaniem kwitów udziałowych. Prawo głosu mają członkowie z pełnym udziałem.

Zarząd.

STOW. SPOŻYWCZE PRACOWNIKÓW T-wa „Hr RENARD”
SOSNOWIEC, ul. Staszycza 7 (dawniej Katarzyńska)
poleca hurtowo i detalicznie

wyborową czekoladę

fabryki „M. Czaplński w Warszawie”,
po cenach fabrycznych bez żadnych zwyczajek.
Towar znajduje się stale na składzie. 1776

Lokomotywa z Tendrem
30 PS dla 750 mm. toru w stanie jakim się znajduje (skrzynka paleniskowa wymaga odnowienia) ze stacji w WIELKOPOLSCE bardzo tanio do sprzedania

SMOSCHWER & COMP, Tow. z o. p. BYDGOSZCZ.
Fabryka lokomotyw i kolejek dojazdowych 2070

ZARZĄD

Kooperatywy Pracowników Państwowych Komunalnych i Nauczycielstwa w Sosnowcu,

zawiadamia, że dn. 5 maja b. r. o godz. 3 ej po południu w lokalu „LUTNI” ul. Warszawska № 5 odbędzie się

Ogólne Zebranie
członków kooperatywy z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie posiedzenia.
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego zebrania.
- 3) Sprawozdanie Zarządu.
- 4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej.
- 5) Podział zysków.
- 6) Zatwierdzenie budżetu na rok 1921.
- 7) Przystąpienie do Związku Rewizyjnego i Związku Kooperatyw (Zespół).
- 8) Powiększenie udziałów i wpisowego.
- 9) Wybór jednego członka Zarządu i 7 miu członków Rady Nadzorczej.
- 10) Wolne wnioski.

Na zasadzie § 25 Statutu Kooperatywy, Zebranie będzie prawomocne w I-ym terminie bez względu na ilość przybyłych członków.

Wejście na salę za okazaniem książeczki członkowskiej wydanej w roku 1921.

Prawo głosu mają tylko członkowie z pełnym udziałem (Mk. 250)

2065 **ZARZĄD.**

DOBRE OGŁOSZENIA

Garbarnia „Sosnowiczanka”
w Sosnowcu ul. Wysoka dom Zwolińskiego posiada na składzie skóry gotowe (chromy i giemy) oraz przyjmuje do wyprawy skóry surowe. 1693

Udziałem
lekcji kroju angielskiego F. Zielińska, Dąbrowa ul. Sobieskiego 15. 1742

Człowiek
solidny poszukuje w majątku posady piserza, zn. rolnictwo. Zona rutynowa na pszczelarkę adres Zawiercie księ-garnia Z. Hubickiej 2062 2

Poszukiwe
posady dyplomowany rysownik techniczny (budowlany) Łaskawe zgłosze nia pod F. C. do redakcji Kurjera Za-głębia 2080-2

Młody kawaler
poszukuje w Sosnowcu pokoju umeblowanego od 15 maja przy inteligentnej rodzinie z wiktem lub bez wiktem. zgłoszenia do Administracji Kurjera dla A. P. 2082-2

Krawcowa
domowa potrzebna zarz. Zgłaszać się Sosnowiec ul. Ludwika 3. St. cje Ratuszowa Porczyńska. 2086

Z powodu
wyjazdu sprzedam krowę mleczną rasową i cielną Strokowska Dębliańska 7 2072-2

Swiece
do Komunii św. i kościelne sprzedaje ul. Kościelna 4 Piotr Kolton sklep. 2071-5

Do sprzedania
maszyna Singera cylindrowa dla szewca, Targowa 14, Handel skór. 2033

Meble
z trzech pokojów sypialnego, jadalnego i bawialnego do sprzedania na życzenie z mieszkaniem oferty Sosnowiec poste-restante L. S. 2089

Zagin 1
pasport wydany przez gminę Gidle na imię Bronisława Gesielska 2079-2

Zagin 2
pasport wydany w gminie Łosin na imię Franciszek Nowak. 2088

Nagrode
otrzyma w redakcji oddawca portfelu zgubionego 2 maja 1921 r. w ponie-dzialek przed południem, a który dla znalazcy niema wartości W portfelu były pieniądze które proszę zatrzymać paszport, odroczenie PKU. w Będzynie i inne dowody M. Zwolski Warszawa 3 kamesznlk. 2087

Zgubiono
kartę urlopową wydaną przez PKU. w Będzynie na imię Andrzej Wachacki. 2090

Data 26 kwietnia
r. b. na stacji w Poraju skradziono bi-let żniżkowy wydany przez Dyr. W. Oddz. w Sosnowcu na imię T. Kruzel.